
 

 

 
 
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

 
 

49o CONSELHO DIRETOR 
61a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL  

 
Washington, D.C., EUA, 22-26 de junho de 2009 

 

 
CD49.R9  (Port.) 

ORIGINAL:  INGLÊS 
 
 

RESOLUÇÃO 
 

CD49.R9 
 
 

CONTRIBUIÇÕES ATRIBUÍDAS AOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 
PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO PAN-

AMERICANA DA SAÚDE PARA 2010-2011 
 
 
O 49º. CONSELHO DIRETOR, 
 
 Considerando que na Resolução CD49.R8 o Conselho Diretor aprovou o 
Programa e Orçamento da OPAS 2010-2011 (Documento Oficial 333), seu Adendo, e 
documento CD49/5, Rev.1;  
 

Tendo em mente que o Código Sanitário Pan-Americano estabelece que a escala 
das contribuições atribuídas a ser aplicada aos Estados Membros da Organização Pan-
Americana da Saúde será baseada na escala de contribuições adotada pela Organização 
dos Estados Americanos para os seus membros, e que na Resolução CD49.R7 o Conselho 
Diretor adotou a nova escala de contribuições para os membros da OPAS para o biênio 
2010-2011, 
 

RESOLVE:  
 
 Estabelecer as contribuições atribuídas aos Estados Membros, Estados 
Participantes e Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o 
exercício financeiro 2010-2011 de acordo com a escala de contribuições mostrada abaixo 
e em quantias correspondentes, que representam um aumento de 3,5% em relação ao 
biênio 2008-2009.  
 



CD49.R9  (Port.) - 2 - 
 
 

(1)

Membros 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados Membros:

Antigua e Barbuda 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

Argentina 4,282 3,211 5.120.251 3.839.591 1.129.427 846.939 3.990.824 2.992.652

Bahamas 0,084 0,077 100.444 92.074 22.156 20.310 78.288 71.764

Barbados 0,080 0,060 95.661 71.746 21.101 15.826 74.560 55.920

Belize 0,026 0,022 31.090 26.307 6.858 5.803 24.232 20.504

Bolívia 0,060 0,046 71.746 55.005 15.826 12.133 55.920 42.872

Brasil 7,626 7,953 9.118.879 9.509.893 2.011.447 2.097.697 7.107.432 7.412.196

Canadá 13,761 13,761 16.454.876 16.454.876 3.629.624 3.629.624 25.000 25.000 12.850.252 12.850.252

Chile 1,112 1,073 1.329.687 1.283.052 293.303 283.016 1.036.384 1.000.036

Colômbia 0,807 0,839 964.980 1.003.244 212.856 221.296 752.124 781.948

Costa Rica 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Cuba 0,496 0,241 593.098 288.179 130.826 63.567 462.272 224.612

Dominica 0,017 0,022 20.328 26.307 4.484 5.803 15.844 20.504

República Dominicana 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

Equador 0,165 0,206 197.301 246.327 43.521 54.335 153.780 191.992

El Salvador 0,084 0,105 100.444 125.555 22.156 27.695 78.288 97.860

Granada 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Guatemala 0,150 0,187 179.364 223.607 39.564 49.323 139.800 174.284

Guiana 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Haiti 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Honduras 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Jamaica 0,163 0,123 194.909 147.079 42.993 32.443 151.916 114.636

México 6,513 8,141 7.787.996 9.734.696 1.717.880 2.147.284 6.070.116 7.587.412

Nicaragua 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Panamá 0,130 0,163 155.449 194.909 34.289 42.993 121.160 151.916

CONTRIBUIÇÕES DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS
 DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 2010-2011

Estados Membros so bre 
a remuneração dos

cob radas pelos

funcionários da RSPA
Escala ajustada

aos Membros da OPAS Quota Bruta Quota Líquida

(2) (3) (4) (5) (6)

Crédito do Fundo de
Equalização de Impostos

Ajuste para taxas

 
 



 - 3 - CD49.R9  (Port.) 
 
 

(1)

Membros 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados Membros so bre 
a remuneração dos

cob radas pelos

funcionários da RSPA
Escala ajustada

aos Membros da OPAS Quota Bruta Quota Líquida

(2) (3) (4) (5) (6)

Crédito do Fundo de
Equalização de Impostos

Ajuste para taxas

 

 
 

(Quinta reunião, 30 de setembro de 2009) 
 

Paraguai 0,165 0,124 197.301 148.274 43.521 32.706 153.780 115.568

Peru 0,443 0,553 529.722 661.256 116.846 145.860 412.876 515.396

São Cristovão e Névis 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Santa Lúcia 0,024 0,022 28.698 26.307 6.330 5.803 22.368 20.504

São Vicente e
  Granadinas 0,022 0,022 26.307 26.307 5.803 5.803 20.504 20.504

Suriname 0,060 0,045 71.746 53.809 15.826 11.869 55.920 41.940

Trinidad e 
   Tobago 0,180 0,152 215.237 181.756 47.477 40.092 167.760 141.664

Estados Unidos 
  da América 59,445 59,445 71.082.053 71.082.05315.679.31315.679.313 5.100.000 5.100.00060.502.74060.502.740

Uruguai 0,223 0,181 266.655 216.433 58.819 47.741 207.836 168.692

Venezuela 2, 747 2, 060 3.284.757 2.463.269 724.553 543.349  0 2.560.204 1.919. 920

     Subtotal 99,450 99,450 118.918.501118.918.50026.231.10126.231.100 5.125.000 5.125.00097.812.40097.812.400

Estados Participantes: 
França 0,289 0,289 345.575 345.575 76.227 76.227 269.348 269.348

Países Baixos 0,090 0,090 107.619 107.619 23.739 23.739 83.880 83.880

Reino Unido 0,060 0,060 71.746 71.746 15.826 15.826 55.920 55.920

     Subtotal 0,439 0,439 524.940 524.940 115.792 115.792 409.148 409.148

Membros Associados: 
Puerto Rico 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29. 278 103.452 103.452

     Subtotal 0,111 0,111 132.730 132.730 29.278 29.278 103.452 103.452

       TOTAL 100,000 100,000 119.576.171119.576.17026.376.17126.376.170 5.125.000 5.125.00098.325.00098.325.000

(5)  Esta coluna inclui valores estimados a serem recebidos pelos respectivos Estados Membros em 2010-2011 a respeito dos impostos 
cobrados sobre os salários de funcionários da RSPA, ajustado pela diferença entre o valor calculado e o valor real de anos anteriores.


